

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośnieniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr 236 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Straszliwe bankructwo rządów lewicy w Europie.

Rządy lewicowe w Anglii i Francji dały tym państwom wielkie niepowodzenia w polityce wewnętrznej w polityce zaś zagranicznej rezultatem ich jest niepomierne wzmocnienie potęgi Rzeszy niemieckiej.

Katastrofalne skutki rządów Mac Donalda w Anglii. Przed upadkiem Herriota we Francji.

Kraków, 14 października.

Rząd Mac Donalda należy już — jak należy się spodziewać — do przeszłości. Jak stwierdza korespondent paryski „Kurjona Warszawskiego”: „Cała zdrowo myśląca opinia zachodnia jednomyślnie stwierdza, że dziewięciomiesięczne rządy socjalistów angielskich skończyły się całkowitem bankructwem w polityce wewnętrznej i głębokim rozczarowaniem w polityce zagranicznej.

Po raz pierwszy za rządów Mac Donalda budżet angielski stoczył się szybko ku deficytowi.

Rana bezrobocia, której rychłe zagojenie obiecywali labourzyści, powiększyła się do tego stopnia, że w ciągu ostatnich siedmiu tygodni liczba bezrobotnych wzrosła przeszło o sto tysięcy.

Położenie w Indiach pogorszyło się jeszcze bardziej, a w sprawie egipskiej rokowania Mac Donalda z Zaglulem paszą zakończyły się całkowitem fiaskiem.

Najciekawsze jest to, że rządy socjalistów angielskich najwięcej przyczyniły się do rozpanoszenia potęgi finansjery międzynarodowej, która nigdy nie była więcej wszechmocną i dyktatorską, jak od czasu dojścia do władzy Mac Donalda.

Jego polityka zagraniczna była przez cały czas nacechowana wyraźną hypokryzją, którą opinia angielska aprobowała dopóki tyczyła się stosunków zewnętrznych, ale której nie darowała mu, gdy próbował posługiwać się nią w stosunkach wewnętrznych.

Po upadku Mac Donalda wszystkie jego zapoczątkowania w polityce zagranicznej zawisły w powietrzu. Nie tylko rezultaty konferencji w Chequers, nie tylko protokół genewski, ale nawet sam plan Dawesa.

Taki jest rezultat rządów socjalistycznych w Anglii. Ale nie lepszym też jest rezultat rządów radykalnych Herriota we Francji. Dziś nie ulega wątpliwości, że upadek rządów socjalistycznych w Anglii wywoła przede wszystkim głęboki wpływ na politykę francuską, zarówno zewnętrzną, jak i wewnętrzną i odbije się najpierw na sprawie rokowań francusko-sowieckich.

Ogólne wrażenie, jakie wywarł w Paryżu upadek gabinetu Mac Donalda jest takie, że upadek ten może pociągnąć za sobą konsekwencje większe jeszcze, niż dojście Mac Donalda do władzy.

Upadek Mac Donalda przyspieszy tylko katastrofę rządów Herriota, bo szybka ich dekadencja już się i tak zaczęła, i to niezależnie od tego faktu natury zewnętrznej. Rząd Herriota uwikłał się we własnych obietnicach wyborczych i nie jest zupełnie w możności wyjść ze stworzonego przez się labiryntu. Jak wiadomo blok lewicowy zawdzięcza swój sukces demagogicznej propagandzie przywódców partyjnych. Na wiecach i zbraniach podburzano ludność przeciwko wysokim podatkom i podwyższeniu ich o 20 proc. Kartel lewicowy gwałtownie protestował przeciwko pożyczce francuskiej w banku Morga-

na, która powstrzymywała spadek franka. Lewica rozdzierała szaty nad nieczasyśnym losem Francji, sprzedanej rzekomo przez p. Poincarégo finansjerze amerykańskiej. Lamentowano nad losem urzędników, którym obiecano w razie zwycięstwa podwyższenie płac i 1800 franków gratyfikacji. Sypano obietnicami na prawo i lewo, rozbudzono w ludności niezwykłe nadzieje, wprawiano w nią, że z chwilą obalenia rządu reakcyjnego nastąpią złote czasy wolności „prawdziwego pokoju” i dobrobytu. Nie łatwiejszego jak obiecywać w czasie kampanii wyborczej, lecz nie trudniejszego jak te obietnice wykonać.

P. Herriot, objawwszy władzę przekonał się, że nie będzie mógł znieść ustawy, podwyższającej podatki o 20 proc. A przecież był to jeden z zasadniczych punktów, wymienionych w rząd prawicowy. Po tem pierwszym rozczarowaniu przyszły następne. Rząd nie tylko, że nie zerwał umowy z Morganem, ale doprowadził rokowania do końca i rozszerzył postanowienia umowy poprzedniej. Nie więc dziwnego, że jeden z posłów prawicowych awanturzył z tego powodu interpelację do rządu z zapytaniem, dlaczego fiawna mniejszość a obecna większość skrupulatnie wypełnia to, z czem walczyła, będąc w opozycji w czasie kampanii wyborczej. Urzędnicy, którzy z chwilą objęcia władzy przez p. Herriota obiecywali sobie na co wyłudzić gratyfikację 1800 fr. dowie-

dzieli się obecnie, że jej „chwilowo” nie dostaną. A potem komisja rządowa, pertraktująca z urzędnikami nie mogła dojść do porozumienia w sprawie uregulowania płac. Urzędnicy, mając podrażnione apetyty przez kartel lewicowy, stawiają bardzo wysokie wymagania, uważając je za słuszne wynagrodzenia poparcia, udzielonego przez nich lewicy. Dżeziętny obywatel, ten, który głosował na stronnictwo lewicowe wliżi obecnie, że w sytuacji wewnętrznej nie się nie zmieniło a obietnic nie wykonano. Niezadowolenie i rozczarowanie rośnie.

W tej chwili jest sytuacja rządu Herriota bardzo trudna. Poniżej przytoczone depesze dadzą dokładny obraz tego położenia. Dzięki zapowiedzi podwyższenia płac urzędniczych i mającej nastąpić subskrypcji pożyczki niemieckiej rozpoczął się spadek franka francuskiego. Paradoksalna sytuacja: Francja chce odzyskać odškodowania, subskrybuje pożyczkę dla Niemiec, i z tego powodu Niemcy będą miały kredyt i pieniądza, a Francja ma spadek waluty. Zafiste rząd Herriota musi upaść pod ciężarem własnego dzieła.

W tych warunkach nabiera specjalnego znaczenia, podana przez nas onegdaj wiadomość, iż Millerand zjednoczył wszystkie odłamy dawnego bloku narodowego, oraz całą obecną opozycję i stanie wkrótce na czele nowego wielkiego dziennika opozycyjnego.

Mussolini we Włoszech, a Millerand we Francji są to dwie konkretne możliwości zapowiadającego się rychłego zwrotu w polityce europejskiej.

Upadek Mac Donalda zapowiada więc koniec ery ryzykownych eksperymentów, które oprócz anarchji nic dobrego ludom nie wróżyły.

Spadek franka franc. a pożyczka dla Niemiec

(Paryż. (Tel. wł.) Kurs franka nie przestaje się pogarszać, tak, że onegdaj funt szterlingów przekroczył 87 franków.

W kołach giełdowych zażółka ta wywołała pewien niepokój, istnieje bowiem obawa dalszego spadku.

W kompetentnych kołach finansowych spadek ten poniekąd tłumaczony jest udziałem Francji w pożyczce 800 milionów marek złotych, przeznaczoną dla Niemiec, według planu Dawesa.

Podczas konferencji londyńskiej finansjera anglosaksońska narzuciła Francji udział w pożyczce, otóż zniszczona Francja ma subskrybować na rzecz Niemiec 15 milionów dolarów, czyli tyle, ile neutralna

holenderska. Zniszczona Belgja musi wpłacić 7 milionów dolarów, czyli prawie tyle, ile Szwajcaria. Ameryka daje tylko połowę pożyczki, Anglja zaśleka dwanaście milionów funtów, z czego wynika, że Francja musi wpłacić gotówką jedną piątą sumy, przypadającej w udziale przesyconej złotem Ameryce.

Ponieważ pożyczka wyrażona jest w funtach szterlingów, przeto francuscy nabywcy pożyczki muszą dziś płacić po 87 franków za funt, gdy Anglicy i Amerykanie wpłacają w swych własnych walutach pełnowartościowych.

Czy frank czy wypełnienie obietnic wyborczych?

Paryż. (Tel. wł.) Rząd p. Herriota wjechał na fotelu ministerjalne na dwa konikach, podłatkach, ogromnie podwyższonych za Poincarégo i na obietnicach podwyżek, robionych urzędnikom.

Otóż obecnie p. Clementel min. finansów z trudem skleił jakki taki budżet, nad którym obecnie obraduje komisja budżetowa.

Tymczasem sprawa podwyżek dla urzędników w ostatnich dniach przybrała tak ostry charakter, że pod presją grożących strajkiem funkcjonariuszy pań-

stwowych, p. Herriot zaczął się wahać i poprostu nie widzi już innego środka jak przyjęcie żądań.

Drożyzna bowiem za rządów Herriota znacznie wzrosła, i urzędnicy znajdują się naprawdę w złym położeniu.

Ale budżet? Czy p. Clementel potrafi zakatać dziurę dwu miliardów franków francuskich.

P. Herriot może się pod groźą utraty 1.200.000 głosów urzędniczych ugnać, ale budżet w takim razie stanie się deficytowym, co nieuchronnie pociągnie za

sobą dalszy spadek franka, i tak słabego, znacznie słabszego jak za rządów Poinecaro.

Tu więc znalazł się p. Herriot między Scyllą i Charybdą, albo zaspokoił żądania urzędników i poświęcił p. Clementela i frank, albo też nie spełnił solennych obietnic wyborczych. A posłanki są tak wyśrubowane, że ani mowy o dalszych podwyżkach.

Bieg wypadków we Francji zaczyna płynąć... podobnie jak w Anglii, i... Herriota oczekuje wkrótce los Mac Donalda.

Redukcja 20 tysięcy robotników.

Paryż. (PAT.) Dnia 13 bm. Na sobotnim posiedzeniu Rady Ministrów Herriot i Clementel przedstawili projekt dotyczący podwyższenia uposażenia urzędników państwowych. Rada ministrów postanowiła związać projekt rewizji, uposażeń ze sprawą redukcji liczby funkcjonariuszy. Przewidywane zwolnienie 20.000 funkcjonariuszy dałoby się osiągnąć drogą reorganizacji władz.

PRZECIWI MANIFESTACJOM URZĘDNIKÓW.

Paryż. (PAT.) 12 bm. W związku z ostatnią manifestacją urzędników państwowych i z udzieleniem dymisji dyrektorowi Brunowi, prezydium rady ministrów ogłasza następujący komunikat: „Zważając że służby wysokiego urzędnika, który w dniu 9 bm. przewodniczył na zebraniu w ministerjum finansów, rząd nie zamierza bynajmniej nie uznawać prawa pracowników państwowych do omówienia spraw zawodowych, ani też prawa przedstawiania dezyderatów ministrowi, nie może jednak zgodzić się na to, by bez jego upoważnienia funkcjonariusze państwowi obradowali w lokalach ministerjum, siedzibie władzy publicznej, oraz by ich zebrania poprzedzane były lub kończyły się manifestacjami aż do przedpokojów ministra. Ukaranie takiego naruszenia wylaje się rządowi jedyńm środkiem ochrony swobód, przyznanych niedawno funkcjonariuszom państwowym i wykazania krajowi, że zamierzenia rządu w stosunku do nich są koniecznością, opartą na sprawiedliwości, a nie wymuszonym ustępstwem.

wojna domowa w Chinach.

Walki pod Szanghajem zakończyły się ostatecznym zwycięstwem rządu pekińskiego.

Szanghaj. (PAT.) 13 bm. Wojska Cze Kiangu poddały się. Przygotowuje się zawieszenie broni z Kiang Su.

Lu Yuang Siang i szef sztabu generalnego armii

Cze Kiang zbiegli do Japonji.

Obecnie wojska rządowe idą na Kanton siedzibę Sun Yat Sena.

Londyn. (PAT.) 11 bm. „Times” donosi z Pekinu, że na Kanton ruszyły siły zbrojne Czeng Young Minga, byłego chińskiego ministra wojny.

Prem. Grabski o najbliższych zadaniach Rządu

Do Sejmu zostaną wniesione: projekty ustawy o apro wizacji na rok 1924 25 i ustawa o ochronie pogranicza. — Budżet na r. 1925 będzie bezdeficytowym.

Warszawa. (AW.) Premier Grabski udzielił wywiadu przedstawicielowi „Kurjera Porannego”. Premier oświadczył, iż najważniejsze zagadnienia bieżące zostały ujęte w formie projektów ustaw i przedłożone Sejmowi. Rząd przygotowuje nowe projekty, wśród których jako wyjątkowo pilne wyróżniają się projekt ustawy regulującej plan apro wizacji na rok 1924 i 1925, projekt ustawy o oznaczeniu maksymalnej ceny chleba i ustawa o ochronie pogranicza wschodniego.

Budżet na rok 1925 będzie budżetem bezdeficytowym, zrównoważonym bez uwzględnienia wpływów z pożyczek. Nawet inwestycje niezbędne będą pokryte dochodami zwykłymi. Budżet na rok 1925 jest wyższy o 20 proc. od zeszłorocznego ze względu na

drożyznę i zwiększenie wydatków na oświatę i reformy agrarne. Jako fakt dodatni podkreślić należy, iż w preliminarzu na 1925 r. koleje przyniosą trzydziści kilka milionów złotych dochodu.

Rząd uchwalił rozporządzenie wykonawcze do ustawy o języku mniejszości i wydał instrukcje władzom i urzędom, aby skrupulatnie wypełniały przepisy ustaw dotyczących mniejszości. W związku z tem „Kurjer Poranny” dowiadyuje się, iż dnia 15 bm. zbierze się komisja rzeczoznawców opracowująca projekty ustaw o mniejszościach. Ma ona zająć się rozbudową ustaw wyjątkowych i zwrócić uwagę na potrzeby ludności niemieckiej co dotychczas nie było uwzględnione w dotychczasowych ustawach.

Kredyty na parcelację gruntów.

(Od korespondenta „Gonia Krakowskiego”).

Warszawa, 13 października.

Ogólny brak gotówki zmniejszył znacznie w ostatnich czasach popyt na ziemię. Wywołało to zupełny niemal zastój w instytucjach, upoważnionych przez Ministerstwo Reform Rolnych do przeprowadzenia parcelacji majątków ziemskich.

Jak się dowiaduje, właściciele ziemscy, którzy w

związku z opłaceniem podatku majątkowego i innych należności skarbowych i komunalnych zmuszeni są do sprzedaży częściowej posiadanych nieruchomości ziemskich, udzielają obecnie znacznych kredytów. Kredyty te rozłożone zostają częstokroć na okres do lat 10.

Rozbicie partji komunistycznej w Polsce.

Dezorganizacja, zmiechenie, brak wiary. — Dwa ścierające się prądy.

Aresztowania, dokonane przez organy policji politycznej w organizacji komunistycznej: w Łodzi, Warszawie, Wilnie, Poznaniu, Częstochowie, Lwowie, Krakowie i innych miastach, wprowadziły zupełną dezorganizację w szeregach komunistycznych, do tego stopnia, że partja komunistyczna w Polsce jest rozbita. Prowodrzy z Moskwy przestali wierzyć nawet swym zaufanym członkom organizacji. Ten brak zaufania był powodem, iż w takim ogromnym mieście fabrycznym, jak Łódź, został zlikwidowany C. K. K. P. R. P. (Centralny Komitet Komunistycznej Partji Robotniczej Polski).

Zlikwidowanie komitetu łódzkiego, gdzie w ostatnich czasach był szereg wysp i kolejne wyławianie przyjezdnych agitatorów z Warszawy, b. niefortunnie prowadzenie komunistycznej akcji i skandaliczne historki, podnerwały wiarę co do bezpieczeństwa pracy konspiracyjnej i zmusiły komunistów, zapewne na rozkaz z Moskwy, do przegrupowania resztek sił i komitetów komunistycznych i wprowadzenie nowego systemu organizacyjnego.

Jak wiadomo, ostatnimi czasy wśród komunistów w Polsce uformowały się i ścierały dwa prądy. Już od III konferencji komunistycznej pierwsza grupa t. zw. czterech, poddała ostrej krytyce działalność centralnej organizacji polskiej partji komunistycznej, co było bardzo żywo poruszane na niedawnym V Zjeździe kominternów w Moskwie, gdzie polska partja komunistyczna dostała ostrą naganą i zmuszona była do poddania ściślejszej rewizji swej działalności i ogłoszenia nową deklarację programową i taktyczną, przez to coraz więcej i głębiej podporządkowując się komendzie moskiewskiej.

Z partji został usuwany element, który nie dość łatwo poddaje się dyktaturze moskiewskiej. Gdy zagranicą wszystkie partje starają się do pewnego stopnia usamodzielnic, aby nie być ściśle zależnymi od rozkazów Moskwy, to tylko jedna jedyna polska partja komunistyczna we wszystkim ulega wpływom i dyrektywom z Moskwy, którym poddała się na całej linii.

6-miu milionom ludzi grozi w Rosji głód

Ryga. (PAT.) Oficjalny komunikat sowiecki głosi, że z powodu nieurodzaju zagrożonych jest głodem 7 milionów ludzi.

Zgon Anatola France'a.

Paryż. (PAT.) 13 bm. O ostatnich chwilach Anatola France'a donoszą następujące szczegóły: Stam nieprzytomności rozpoczął się już w piątek. W chwilach powrotu świadomości chory wymawiał słowo: „matko”.

Wczoraj o godzinie 6-tej rozpoczęła się agonja. Śmierć nastąpiła o godz. 23-ej i pół.

Cała prasa w dłuższych artykułach oddaje hołd genialnemu pisarzowi.

„Echo de Paris” pisze: W krajach cywilizowanych wszyscy ci, którzy uwielbiają piękno i wierzą w królestwo ducha, czuli się będą dotknięci żałobą.

„Gambols” zaznacza, że nawet ci, którzy nie podzielali opinji Anatola France'a uznają w nim wielkiego pisarza i oddają hołd jego wielkiemu geniuszowi.

„L'Ouvre” zaznacza, że Anatol France całym sercem oddany był sprawie pokoju i imię jego złączono będzie po wsze czasy z imieniem Jauresa.

SPRAWY SKARBOWO-PODATKOWE.

PODATEK OD OBROTU A PRZEDSIĘBIORSTWA PRZEWOZOWE I EKSPEDYCYJNE.

Ponieważ niektóre przedsiębiorstwa przewozowe i ekspedycyjne przy udzielaniu władzom skarbowym danych o odbieranych, ubezpieczonych i elonych towarów, odmawiają często podania adresów osób, nadających względnie odbierających towar, bądź podają fałszywe lub nieścisłe nazwiska, imiona i adresy, Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, iż:

Władze Skarbowe winny jaknajściślej badać księgi i zapisy wszelkich przedsiębiorstw w związku z wymiarem podatku przemysłowego i stosować bezwzględnie przepisy karne w wypadkach nie dopuszczenia do tych czynności urzędników delegowanych.

Wrazie niemożności ustalenia na podstawie ksiąg i zapisów przedsiębiorstw przewozowych i ekspedycyjnych nazwisk i adresów rzeczywistych właścicieli towarów wysyłanych i odbieranych, cała suma wartości tych towarów winna być doliczana do obrotu przedsiębiorstw przewozowych i ekspedycyjnych.

KREDYTY BUDOWLANE.

Z ulokowanej przez Ministerstwo Skarbu w Banku Gospodarstwa Krajowego sumy 460.000 funt. szterl., przeznaczonej na akcję kredytową, część tej sumy, a mianowicie 2 i pół miliona złotych postanowiono wydzielić na akcję budowlaną oraz kredyty dla gmin miejskich.

Pożyczki na cele budowlane będą udzielane tylko na wykonanie budowli względnie na zabezpieczenie ich przed wpływami atmosferycznymi na czas nadchodzącej zimy.

ZALICZKI W OBCYCH WALUTACH I WEKSLACH NA PODATEK MAJĄTKOWY.

Ministerstwo Skarbu zarządziło, aby wstrzymać narazie pobór 2-giej raty od tych płatników podatku majątkowego, którzy uiszcili dobrowolnie zaliczki na poczet tego podatku w obcych walutach i wekslach, o ile dotrzyмали przyjętych wobec skarbu zobowiązań przy wpłacie 1-szej raty t. j. wykupili w terminie złożone wkłady.

POŻYCZKI TOW. KRED. ZIEM. NA PODATEK MAJĄTKOWY.

Uwzględniając starania Głównej Dyrekcji Tow. Kredytowego Ziemskiego Ministerstwo Skarbu wyraziło swą zgodę na odroczenie do dnia 10 grudnia r. b. kwot podatku majątkowego, należących od płatników, zaciągających pożyczki T. K. Z. na uiszczenie podatku majątkowego — z warunkiem, aby płatnicy, starający się o pożyczkę najpóźniej do dnia 15 października zeznali akt zaciągnięcia pożyczki.

Przy sposobności Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, iż listy zastawne nie powinny być wydawane do rąk płatników, lecz realizowane przez Tow. Kredytowe i wszelkie wpływy z realizacji listów winny być niezwłocznie przelewane do kas skarbowych, ewentualną zaś nadwyżkę mogą płatnicy otrzymać dopiero po pokryciu należnego od nich podatku majątkowego.

HUMOR WARSZAWSKI.

DLACZEGO?

— Dlaczego to niektórzy publicznie tak się gniewają, że nazwano teatr Narodowym?

— Bo woleliby, żeby to był teatr narodowościowy.

Polska a Europa.

Kraków, 14 października.

Jak donieśliśmy przed paru dniami przez Związek Lud. Nar. poseł Kozicki bawił ostatnio przez pewien czas w Paryżu, gdzie badał położenie polityczne i odbył szereg konferencji z przedstawicielami różnych stronnictw politycznych. W przejeździe z Paryża do Warszawy zatrzymał się poseł Kozicki w Poznaniu i udzielił tam „Kurjerowi Poznańskiemu“ wywiadu o obecnym położeniu w Europie. Oto co powiadał poseł Kozicki:

Najważniejszym dziś faktem w życiu Europy jest powrót do tego życia Niemiec, jako poważnego czynnika politycznego. Konferencja londyńska i ostatnia sesja Ligi Narodów w Genewie są wydarzeniami bardzo pomysłowymi dla polityki niemieckiej. Traktat Wersalski był oparty na następujących zasadach: 1) uznanie Niemiec za sprawców wojny. 2) rozbrojenie ich i wzięcie następnie pod kuratelę europejską przez nadzór nad stanem ich uzbrojenia. 3) wypłata państwowym zwyciężcom odszkodowania za wyrządzone straty. 4) nowy układ terytorjalny Europy. Konferencja londyńska i zjazd w Genewie przekreśliły trzy pierwsze zasady Traktatu Wersalskiego.

Niemcy będą przyjęte do Ligi Narodów, a to stawia ich na równi ze wszystkimi innymi państwami Europy i zmywa z nich piętno odpowiedzialności za wywołane wojny. Kontrola zbrojeń niemieckich przechodzi na Ligę Narodów; jest zaś rzeczą oczywistą, że jeśli państwa zainteresowane nie mogły przeszkodzić Niemcom w utworzeniu sił zbrojnych, jak to swego czasu stwierdził p. generał Nollet w wywiadzie zamieszczonym w „Morning Post“, to tem bardziej będzie w tej dziedzinie bezsilna Liga Narodów, w której w dodatku będzie zasiadał przedstawiciel Niemiec. Co do odszkodowań, to sądzę, mało jest prawdopodobieństwa, by Niemcy je wypłacili. Plan Davesa przewiduje dwa okresy w załatwieniu sprawy odszkodowań: 1) odbudowę finansową i ekonomiczną Niemiec przez udzielenie jej 800 milionów marek pożyczki, 2) spłatę przez Niemcy odszkodowań. Rzecz pierwsza będzie załatwiona, co do drugiej zaś mam poważne wątpliwości. Zapomniano o tem, że spłata odszkodowań jest zagadnieniem nie tylko ekonomicznym, lecz i politycznym. Niemcy silnie odszkodowań nie zapłacą. Odbudowa ekonomiczna Niemiec wytworzy w Europie ściśle te same warunki, które doprowadziły do wybuchu wojny w roku 1914. Ekspansja ekonomiczna zmusiła Niemcy do ekspansji politycznej. Konieczność zdobycia terytorjum dla umiędzelenia nadmiaru ludności niemieckiej oraz poszukiwanie rynków zbytu dla wytworów przemysłu niemieckiego pchały Niemcy do wojny. Te same przyczyny muszą mieć w przyszłości te same następstwa.

Z Traktatu Wersalskiego pozostaje tedy jedynie nowy układ terytorjalny Europy. Układowi temu wszakże, jak dowodzą ostatnie wypadki na terenie międzynarodowym, zagrażają poważne niebezpieczeństwa. Niemcy postawili otwarcie sprawę rewizji postanowień terytorjalnych Traktatu Wersalskiego. Niemcy nacjonalistyczne pragnęłyby cel ten osiągnąć przez zastosowanie siły, Niemcy republikańskie „demokratyczne“ przez odpowiednią politykę na terenie Ligi Narodów, oświadczenia posła Breitscheida pod tym względem nie pozwalają na żadne wątpliwości. Niemcy poto wejdą do Ligi, aby wyzyskać jej teren dla swego celu głównego — rewizji postanowień terytorjalnych Traktatu. Widzą oni furtkę otwartą w art. 19 statutu Ligi i liczą na to, że w razie odpowiedniego układu sił formuła prawna zawsze się znajdzie.

A państwa zwycięskie? W Anglii rewizja Traktatu ma oddawna zdecydowanych zwolenników, zwłaszcza w obozie Labour Party. Oświadczenie min. Hendersona oraz przemówienie prezesa ministrów Mac Donalda, wygłoszone w Genewie, dobitnie o tem świadczą. Zresztą Anglicy rozumują bardzo logicznie: pokój w Europie jest tylko wówczas możliwy, jeśli będą usunięte powody do poważnych niezadowolonych i do zatargów zbrojnych. Niemcy — rozumują Anglicy — tak dotkliwie są pokrzywdzone odebraniem im części Śląska i Pomorza, że niezadowolenie ich może doprowadzić do wojny. Trzeba niezadowolenie to usunąć. Rozumując tak, zapominają oczywiście, że to, co usunie niezadowolenie Niemiec, zmusi do wojny Polskę.

Polityka francuska szuka zabezpieczenia układu terytorjalnego Europy przez gwarancję Ligi Narodów. Polityka ta nie budzi obaw dopóty, dopóki dla tych niewypróbowanych jeszcze w życiu międzynarodowym gwarancji nie poświęca się tego, co dotychczas w ciągu dziejów zabezpieczało niezależność i granicę państwa, siły własnych i sojuszków. Dlate-

go to na plan pierwszy wyuwa się zagadnienie rozbrojenia Francji. Dziś

armia francuska jest stróżem pokoju w Europie.

Rozbrojenie Francji prowadziłoby do wojny Traktat Wersalski, mimo swych różnych braków, przez odbudowanie Polski i wyzwolenie innych ludów dokonał wielkiego dzieła sprawiedliwości. Wierzmy w to niezłomnie, że Francja wierna swej tradycji dziejowej, nie cofnie się przed niczem, by dziełu temu trwałość zapewnić.

Powrót Dorjana Graya.

III.

Meetingowy salonjongleur, sypiący z rękawa komplementami, duserami, superlatywami i słodyczkami na wszystkie strony, płytki, powierzchowny i efekciarski arcyśmoby demokratyczności, kokietujący modnymi trzucznymi i banalami, typowy prachteżem-plarz krakawerskiego „padamidonózka“, błada kopja i odmiana parafjalna „wielkiego“ Caillaux, jednoludowy triumfator, który w Genewie (jak teraz dopiero prawdę się mówi) nie zrobił w zestawieniu z Beneszem czy Politisem żadnego poważnego wrażenia, na którego mowie nie byli obecni ani Mac Donald, ani Herriot, którego żegnający i dziękujący assambłowi Hymans pominał wyluczając i dziękując wszystkim ważnym, którego oracje cała prasa zagraniczna zbywała bagatelizując, który intensywowany był tylko przez prasę brułkową (Wiener Journal i Pesti Hirlap) a sam drukował swe ekspertoracje nawet nie w „Ere Nouvelle“ a w nieczytanej nigdzie „Europe Nouvelle“, że ten jednym słowem rozdepty reklamą krakawski nowy „zielony balonik“, wraca do Warszawy jako wielki „negotiorum gestor“, vir illustis, europejska capacitas i senjo mąż stanu, jako jakiś godny następca Wielopol-skich, Dmow-skich, Smolków, Goluchow-skich, Biliń-skich. Danser frazesowy, posuwający się sprytnie po posadzkach tylko wedle jednej maksy: „pas d'enemis a gauche“, pasowany na indywidualność polityczną tylko na tle wyjątkowego impassu „pierzyny, dziecięcy i lachny“ utrzymał się na zawrotnej wyżynie tem; że z dnia na dzień, wyparłszy się swego angikańskiego wyznania politycznego bezceremonjalnie i echa po krakawku ekamotował kolejno wszystkie punkty programu swych antagonistów. I jest w tym Cacanku to tylko pozytywnie warte, co jest z endeczczyny (powrót do Paryża, zwrot ku Czechom), a to co z niego samego to jest bluff demokratyczności, fanfaronada frazesowa przymilanie się (mocno jakimś homoseksualizmem trącając) kompletny narodowy indyferentyzm, przyczem trzeba to przyznać pracowitość, aktywność i twardy upór, jaki u nas mają tylko bolomeryjscy karierowicze i arwiści. Dlatego też zachwycają się nim meteki, mechesy, żydy i Niemcy (Ober-schlesischer Courier, Danziger Zeitung, Lodzer Freie Presse, Neue Lodzer Zeitung, Lodzer Volkszeitung, Berlin-ka Boersen-Zeitung, Wiener Journal) wężąc, że przy takim elastycznym ableggerze N. K. N., zapadającym chronicznie na „albionitis progressiva“ może i bez wojny przyjsię do okrojenia kiesów i „rektyfikacji“ granic. Zachwyca się też swym Telemakiem i starym lokaj-ski Mentor i Mendax „Ozas“ i to temsamem piórem p. Beauprego, który Hindenburga zapraszał do Krakowa i cieszył z zatopienia francuskiego torpedowca „Curie“ przez austriacką marynarkę! Pomoc nawet i J. Paderewskiego zdołał sobie skokkietować w Genewie nasz Dorian Gray earl of Lodomerri ok-prowadzaniem do drzwi, podsadzaniem do karety, reweransami, pochlebstwami i padam do nóżkiem.

Może w takim więc razie jeden dysonans w symfonji adonacji się przyda, skoro modne symfonie roją się nawet od dysonansów. Są tacy, którym ten krakawski Sontagskind i blageurer niczem jeszcze nie zaimponował. Na zmianę politycznego kursu w Angliji wobec nas nasz „radikalny“ comte Mirabeau czy Mirabeau nie wpłynął, gdyż w zestawieniu z wielo-rybem jest jętką jednoludniówką.

Prasie paryskiej i polskiej obiecywał, że będzie dążył do rozciągnięcia traktatów mniejszościowych i na inne państwa więc i na Niemcy, a w tym kierunku ani paluszkami nie ruszył. To raz.

W otrzymaniu przez Polskę stałego miejsca w Radzie Ligi na wszelki wypadek, gdyby Niemcy wezli i miejsce w Radzie stałe dostali, ani jednego kroku nie zrobił, (choć już Brazylja i Hiszpanja o to się upomniały). To dwa.

O wprowadzeniu „Komisji Mieszanych“ w województwach pomorskim i poznańskim w mowie swo-

Powrót Niemiec na arenę dziejową przypomina nam, że już nie mamy czasu do stracenia. Ekspansja niemiecka da się przedewszystkiem we znaki na terenie gospodarczym. Na tym terenie będziemy musieli wykazać swą dzielność do samodzielnego bytu. Zdrowe finanse i dobra organizacja życia gospodarczego są dziś pierwszym zadaniem naszym. Wobec wzmaganie się zaś sił zwróconych przeciwko nam na terenie międzynarodowym stoimy wobec konieczności posiadania przewidującej konsekwentnej i na lata całe obliczonej polityki zagranicznej, opartej o silny rząd i dobrej organizacji sił zbrojnych narodu.

jej 10 września, nieprzystojnie zblagował, co wcześniej czy później na jaw wyjdzie. To trzy.

Przez niego Ukraini będą się już domagali bezwzględnie uniwersytetu we Lwowie i nie zgodzą się nigdzie indziej. To cztery.

Dzięki jego mydlkowej elegancji albo górnośląska albo pomorsko-gdańska kwestja jeszcze tej zimy wróca na zielone salkno stołu, przy którym debaty z Niemcami toczyć się będą. To pięć.

Z tej racji to nie jest idealny dla nas minister spraw zagranicznych na takie czasy, kiedy Anglja systematycznie rozpoczęła już „circling“ okrażanie Polski...

Sądząc z prasy, z głosów prasy, z nikłych głosów prasy zagranicznej w Genewie zrobił p. A. Skrzyński wrażenie przelotne, nijakie, żadne. W zestawieniu choćby z niejakim Politisem z małego narodku greckiego, ten as i tuz naszej lewicy jest fikcją, jest cieniem, jest kimś, przy którego mowach czasem się klaszcze, ale czasem pono ziewa, o którym się na drugi dzień zapomina, czemś, o czym się nie mówi... Niestety, nie można go też jeszcze zestawiać w równej linii z Beneszem, który wedle relacji różnych Aubaków i bobaków „monotonnie sucho, bez efektu czytał swoje mowy: stale „niepozornym“ nazywany. Benesza mów atoli słuchali i Mac Donald i Herriot, jego na pierwszym miejscu, zamykając sesję tegoroczną, postawił żegnający się z assambłem p. Hymans. Niepozorny. Nasz arcyhrabia jest „pozorny“, recytuje na pamięć najprześliczniejszą francuszczyznę swoje pacyfiki i demokracje, ale konkrecy poważnej żadnej nie zrobił. Raczej jako curiosum.

Europa Zachodnia bowiem szanuje i estymuje sędziwego lorda Graya, ale do mężów stanu, nigdy nie ma i nie będzie miała wielkiego przekonania. I my tej tego nie narzucimy.

Adolf Nowaczyński.

(C. d. n.)

REORGANIZACJA BANKU ROLNEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) W Państwowym Banku Rolnym zaszyły zmiany następujące: Rafał Nadzoreca Banku została rozwiązana, jak również rozwiązano stosunek służbowy członków dyrekcji urzędników. W stan nieczynny przeniesiono dyrektora Hebdę, zaś zwolniono ze służby państwowej dyrektorów Banku Grabo, Rachwał i Staniszewskiego. W skład nowej dyrekcji weszli ci sami pp. Staniszewski, Grabo i Rachwał, ponadto powołano nową Radę Nadzorczą, do której weszli: Tomasz Wilkoński jako prezes, Zygmunt Dzieciwanowski jako wiceprezes, jako członkowie Wiktor Przedpełski, Kazimierz Bransford, Alfred Okołowicz, Stefan Bobuszowski, Stefan Królikowski, Bogdan Zwolnieszka, Paweł Bobek i Stanisław Pawłowicz.

ROKOWANIA O FRANCUSKĄ POŻYCZKĘ W AMERYCE.

Paryż. 13 bm. Według doniesienia „Matina“ rząd francuski zamierzał rokowania, celem doprowadzenia do skutku francuskiej pożyczki w Ameryce. Wysokość i warunki tej pożyczki nie są narazie znane. Dziennik spodziewa się jednak, że w ciągu tygodnia dowie się bliższych szczegółów tychże rokowań.

MINY W ZATOCE FIŃSKIEJ ZATAPIAJĄ OKRĘTY.

Tallin. (AW.) 13 bm. Po niedawnym zatonięciu parowca norweskiego, który natrafił w zatoce fińskiej na minę, donoszą znów o nowym tego rodzaju wypadku, jakiemu uległ lotewski żaglowiec „Andreas“, którego szczątki woda wyrzuciła na brzeg. Ze szczątków tych wnioskują, że żaglowiec widocznie natrafił na pływającą minę. O zatonięciu niema żadnych wiadomości. Prasa wzywa do przedsięwzięcia kroków dla zabezpieczenia żeglugi morskiej.

Obsadzenie granicy sowieckiej przez wojsko

Wilno. (Tel. wł.). Sprawa obsadzenia granicy sowieckiej na terenie Wileńszczyzny przez wojsko jest w pełnym toku. Do Wilna przybywają już oficerowie korpusu ochrony granicy, skąd po zameldowaniu się wojewodzie i władzom wojskowym, udają się na pogranicze. Do pow. Wilejskiego, od którego wogóle

rozpoczyna się obsadzenie granicy wschodniej, wyjechali już kwatermistrzowie dla wyszukania kwater dla wojska. Równocześnie wzdłuż całej granicy budowane są koszary, które w stanie zdawnym do użytku muszą być skończone do 1 stycznia r. b.

Inspekcja granicy sowieckiej.

Wilno. (Tel. wł.). Z polecenia wojewody wileńskiego p. Raczkiewicza Komendant okręgowy Policji Państwowej p. Praszalowiec dokonał generalnej inspekcji pogranicza bolszewickiego od Radoszkowicz do Dzisny i wczoraj złożył raport o stanie bezpieczeństwa p. Wojewodzie. W czasie swej inspekcji p. Komendant nawiązał ściślejszą łączność pomiędzy

rozmişczonemi wzdłuż granicy oddziałami wojskowymi a patrolami policyjnymi i stwierdził, iż stan pogotowia policyjnej straży pogranicznej przedstawia się lepiej niż możnaby sądzić z przelomowego momentu ustępowania jednej organizacji, a obejmowania przez drugą ochrony granicy.

Wzmocnienie ochrony granicy litewskiej.

Wilno. (Tel. wł.). Kompanie policyjne straży pogranicznej zwolnione z ochrony granicy sowieckiej, począwszy od listopada, wzmocnią ochronę granicy litewskiej, a częściowo łotewskiej. Ze służby zwol-

nieni zostaną tylko ci, którzy w czasie pełnienia służby pogranicznej dowiedli, iż są elementem w ogólnie białej służbie granicznej nieodpowiedni.

100 agentur bolszewickich w powiatach gran. Wileńszczyzny Wysyłanie agitatorów i bibuły komunistycznej na terytorjum Polski.

Warszawa. (Tel. pryw.) Z Wilna donoszą, że w Witebsku mieści się organizacja pod nazwą „Biuro dla Białorusi”. Organizacja ta posiada po stronie sowieckiej liczne filje, przeważnie w pobliżu granicy polskiej. Jedną z takich filji znajduje się w Połocku.

Zadaniem jej jest wysyłanie na terytorjum Polski agitatorów i kolportowanie bibuły komunistycznej. Na podstawie pewnych danych można stwierdzić, że obecnie na terenie powiatów granicznych ziem wileńskiej znajduje się 100 takich agentur bolszewickich.

Jak walczyć z drożyzną.

Rząd odrzucił zuchwałe żądania cukrowników

o podwyższenie ceny cukru z 55 do 94 zł. za 100 kg.

Warszawa. (AW). Jak podaje „Przegląd Wczorajny”. Komitet ekonomiczny Rady Ministrów wypowiedział się kategorycznie przeciwko żądaniu cukro-

wników, aby podwyższyć cenę cukru z 55 do 94 zł za 100 kg.

Ze stolicy Polski.

JEN. SIKORSKI WYJECHAŁ DO PARYŻA, a następnie do Londynu. Zastępstwo w nieobecności ministra objął szef administracji armji, gen. Majewski.

DYMISSJE W MINISTERSTWIE WYZNAŃ RELIGIJNYCH I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO. Krążą pogłoski, iż Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego p. Miklaszewski podpisał dymissje naczelników Wydziału Departamentu Wyznań Rel. pp.

ks. biskupa Szelażka, archidjaka Adelberga i pastora Gofstera.

DRUGI WIEC AKADEMICKI W SPRAWIE OPLAT odbył się (negatyj) w Warszawie. Uchwalono rezolucję, która stwierdza: 1) iż nowe opłaty przekraczają przeciętną możność płatniczą akademika i 2) opłaty uniemożliwiają studia szerokim masom młodzieży polskiej, fałszywie żywiły żydowskie, materialnie lepiej wyposażone. Rezolucja wzywa komitet akademicki, aby rozpoczął kroki u rektora i władz akademickich, celem zniesienia opłat, rozkładu opłat

na raty i zastosowania możliwie największych ulg dla młodzieży niezamożnej.

W KATEDRZE ODBYŁO SIĘ UROCZYSTE NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE ZA DUSZĘ ŚP. FRANCISZKA NOWODORSKIEGO, pierwszego prezesa Sądu najwyższego, znanego działacza społecznego. Nabożeństwo celebrował kardynał Krakowski. Uroczystość zaszczylił swą obecnością Prezydent Wojciechowski, premier Grabski, kilku ministrów, posłowie, senatorowie, przedstawiciele sądownictwa i liczna publiczność.

WALKA Z WYDAWNICTWAMI PORNOGRAFI-CZNYMI. Na skutek energicznych zarządzeń Komisarjatu Rządu — Komenda Okręgowa P. P. poleciła funkcjonariuszom policji roztoczyć ścisły nadzór nad wystawami sklepowymi i sprzedawcami ulicznymi w celu niedopuszczenia do wystawiania na widok publiczny przedmiotów pornograficznych. Wini wystawienia przedmiotów takich będą bezwzględnie pociągani do odpowiedzialności sądowej.

Z PAŃSTWOWEGO BANKU ROLNEGO. W związku z wiadomościami o postanowieniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej zwalniającom dotychczasową Dyrekcję Państwowego Banku Rolnego, w składzie naczelnego dyrektora p. Hebły, oraz pp. Grajo, Rachwał i Stanisławskiego, dyrektorów poszczególnych działów banku, zaznaczyć należy, że Państwowy Bank Rolny zgodnie z nowym statutem został zreorganizowany na wzór instytucji prywatno-handlowych. Urzędnicy Państwowego Banku Rolnego nie należą do kategorii urzędników państwowych, zaś umowa ich normowana jest na podstawie indywidualnych kontraktów. Naczelnym dyrektorem Państwowego Banku Rolnego został obecnie p. Wacław Stanisławski, dyrektorami oddziałów: pp. Grajo, Ściegowski i Moritz, wice-dyrektorem p. Rachwał. Ze względu na zamierzenie rozszerzenia działalności banku, jak się dowiadujemy, projektuje się utworzenie 5 oddziałów prowincjonalnych.

PRZEDŁUŻENIE DNIA PRACY W HUTNICTWIE Minister Pracy i Opieki Społecznej zdecydował przedłużyć moc rozporządzenia z dnia 18 lipca r. b. o przedłużeniu czasu pracy w hutach śląskich o dalsze trzy dni. Motywem jest przewlekające się przesilenie przemysłowe w hutnictwie.

ROZPORZĄDZENIE O OBROTCIE SZMATAMI. W tych dniach ukaże się rozporządzenie rządowe, regulujące obrót wewnątrzny szmatami. Należy zaznaczyć, że rozporządzenie to ustanawia ostatecznie zasady bezpieczeństwa sanitarnego przy zbieraniu, sortowaniu i wszelkiej przeróbce szmat.

ZLIKWIDOWANIE STRAJKU TRYKOTARSKIEGO. Długotrwały strajk pracowników przemysłu trykotowego został zlikwidowany za inicjatywą inspektora-turatu pracy. Przemysłowcy zgodzili się na następujące podwyżki płac: szpularki 35 procent, szwaczki, krojczynie, ropasienki 30 procent, wędźrzy 12 i pół procent. Robotnicy przystąpili do pracy 13 bm.

MIESIĄC „AKADEMIKA ŻYDA” „Auxilium Academicum Judaicum” uzyskało zezwolenie zorganizowania w Warszawie t. zw. „miesiąca Akademika Żyda”. Okres ten ma być wyznaczony na kwestę oraz propagandę w celu szybszego zwalnienia żydowskiego Domu Akademickiego w Warszawie. Poświęcenie kamienia węgielnego odbyć się ma 22 października. W międzyczasie od 20—29 bm. zezwolono na publiczną kwestę uliczną. Akcja ta również ma być przeprowadzona na prowincji, nie wyłączając Kresów.

JANUSZ WRÓŃSKI.

Polska rzeczywistość

1) Po długiej rzuł się zobaczyłem mego brata, którego ośniewający dowcip i bezcenny humor czyniły dotychczas z każdego naszego spotkania prawdziwy bankiet śmiechu, wesołości i beztrioski.

Tym razem brat mój miał za sobą i zły, jakąś niewiadomą złością pełną goryczy i smutku.

— Co ci jest właściwie? — zapytałem zaniepokojony. — Gdzież są błyskawice twoich paradoksów, twój śmiech wesoły i młody i ten humor, człowieku, ten humor, który, jak złocisty pancierz osłaniał cię przed zwiątpieniem i melancholją i nigdy nie rdzewiał?

Wzruszył ramionami i jego zgaszony wzrok leniwie ogarnął szarą nudę skapaną w jesiennym deszczu ulicy.

— Byłem we Włoszech i nie mogę pogodzić się z polską rzeczywistością. Czy uwierzysz — uśmiechnął się z ironją — że ten powrót na łono ojczyzny uczynił ze mnie neurastenika? Ja wprost obawiam się teraz wyjść z domu na ulicę, wejść do sklepu,

dranwaju, czy kawiarni...

— Dlaczego? Ogniem mnie to interesuje, gdyż lekam się, że listownie nabawiłeś się neurastenją...

— To takie jasne, mój drogi. W Wenecji, Florencji, w Rzymie, czy w Neapolu każdej wyjście na ulicę było radością. Przechodnie nie tylko, że nie patrz na ciebie, jak na zbójcę, ale przyjeździe do ciebie uśmiechają się i z uklonem powiedzą ci, która godzina. Jeżeli zapomnieliś zegarka, wskażą ci z najwyższą uprzejmością ulicę, o którą pytasz, jeżeli jesteś stary i zmęczony ustąpią ci miejsca w tramwaju, w pociągu zapytają, czy wolno otworzyć okno, lub zapalić cygaro. Wejdziesz do kawiarni, uśmiechnięci garsoni zdejmują ci palto, z pospiechem podają stos dzienników i ilustracji, błyskawicznie zapełniają twój stolik żądanymi napojami i potrawami. Chcesz kupić jakiś drobiazg za kilka centimów, ekspedjenci i ekspedjantki tańczą koło ciebie z zachwyconymi, oczarowanymi minami, a jeśli nic nie kupisz, odprowadzają cię do drzwi z tak radosnym uśmiechem, jak gdybyś narobił zakupów za bajon-łkie sumy... W bankach i biurach pocztowych nikt się nie wrymśla, żadna wyflokowana arogantka nie zatrząśnie ci przed nosem rękienką, żaden woźny nie zmierzy cię miażdżą-

cem, wyniosłym spojrzeniem granda hiszpańskiego. W tym cudownym kraju doznajesz wrażenia, że wszyscy się znają i kochają: lubie sobie zupełnie obcy w kawiarni, na ulicy, czy w teatryku zamieniają uśmiechy, spostrzeżenia, dowcipy, uścisk dłoni i przyjazne spojrzenia. Teraz więc rozumiesz, że każde wyjście z hotelu na ulicę, każda bytność w kawiarni, w sklepie, czy w teatrze była jakimś przemiłym świętem, pełnym uśmiechów, ciepła, życzliwości, i zniwalającej, zachwycającej uprzejmości. Kiedy mnie w Rzymie, na przedniej Piazza di Spagna lekko popchnął jakiś bardzo spieszący się pan, usłyszałem tyle próśb o przebaczenie, tyle błagań i dzwicznych „sammi signore”, jak gdyby był członkiem królewskiej rodziny... Od tej chwili ogromnie lubiłem być popychany, gdyż za każdym razem wydawało mi się, że jestem jakąś nieśtychaniem ważną osobistością, jakimś potężnym dygnitarzem, z którym trzeba liczyć się bardzo i otaczać go nieustającą pieczołowitością.

Przerwał na chwilę i z grymasem szyderstwa partrył w jesienną perspektywę pustej, załanej deszczem ulicy.

(C. d. n.)

Skandal małżeński w świecie dyplomatycznym Warszawy.

Wiedeński „Neues Acht-Uhr Blatt“ poleca wiadomość, którą poniżej w całości odczytacie na odpowiedzialność wiedeńskiego dziennika cytujemy:

„Włoskie dzienniki piszą, że do Brestu przybyła wykwinna para, która została zatrzymana przez komisarza policji w chwili, gdy miała zamiar ułokować się w hotelu. Mężczyzna został przesłuchany i później wypuszczony na wolność. Kobieta natomiast została zatrzymana w areszcie i ponieważ była cierpiącą, więc przeekspedjowano ją pod strażą do szpitala.

Aresztowanie nastąpiło na żądanie małżonka owej damy, dra Aleksandra Body, radcy poselskiego przy poselstwie jugosłowiańskim, uprzednio w Wiedniu, później w Warszawie.

Dr Body przybył do Brestu na kilka godzin przed swoją małżonką i wylegitymował się w policji odpowiednimi dokumentami. Uzyskał on również od rządu białogrodzkiego nakaz aresztowania przeciwko swej żonie i nakaz ten doręczył policji w Brestu.

Oświadczył on, że jego żona, Felicita, mając więcej przed dwadzieścia dniami uciekła z Warszawy wraz ze swym kochankiem, inżynierem Musch z Meranu. Inżynier Musch jest nadinspektorem przy zagranicznych przedstawicielstwach jednego z wielkich przemysłowych przedsiębiorstw w Brestu.

Dr Body wniósł przeciwko inżynierowi i przeciw swej żonie oskarżenie o wiarałomstwo.

kolosalnej wartości, pomimo, że pewna ich część została sprzedana.

Przeznaczone na sprzedaż kosztowności i klejnoty wysyłane bywają z Moskwy do Berlina, skąd posyła je do Paryża, Londynu i Ameryki tamtejszy poseł sowiecki Krestinskij.

Ponieważ najlepszymi kupcami na klejnoty są miljonerzy amerykańscy, przeto największą ich część wysyła Krestinskij do Kanady. Kąd są przemyćane dla uniknięcia ogromnych opłat celnych, do Nowego Jorku i Chicago.

Do przewozu przez granicę klejnotów używani są sowieccy kurjerzy dyplomatyczni, mający wstęp do Niemiec. Dalej przewożą je specjalni zaufani agenci.

Dotąd nie postanowiono, czy ostateczna sprzedaż rosyjskich klejnotów koronnych odbędzie się przez publiczną licytację, czy też za pomocą dotychczasowych sposobów, tj. sprzedaży częściami zagranicą.

Jakie wesela urządzają w Tucholi.

„Głos Wąbrzeski“ opisuje wesela pewnego dzisiejszego Lukullusa tucholskiego, którego sum już opłak pobudza ten apetyt. Oto w miejscowości K. tutejszego powiatu, wyprawił gospodarz P., właściciel 117 mórg wielkiego gospodarstwa swej córce „skromne“ wesela. Na gody zarznięto: 4 świnie, 4 owce, 1 jalówkę, 1 cielę, 20 gęsi, 30 kaczek i odpowiednią liczbę drobiu. 80 funtów masła spotrzebowano do placka

weselnego. Do stołu zasiadła 150 osób. Ze biesiadników byli dobrzy pijakami, świadczy to, że wypito jedną beczkę piwa, 10 skrzyń lemoniady i 200 flaszek koniaku.

30 powozów i 1 samochód wiozły gości do kościoła. Miejscowi goście raczyli się 24 godzin, a w ścisłej szereg kółka krewnych, których było dużo, bawiono się całe 3 dni.

Co to jest religia?

Obrazek z Sowdepji.

Młoda dziewczyna składa egzamin w Moskwie, starając się o posadę nauczycielki. Pod koniec egzaminu przewodniczący komisji egzaminacyjnej zapytuje ją:

- Co to jest religia?
- Opjum, podawane ludowi (o odpowiedź, wziętą z urzędowego podręcznika).
- Co to jest Pan Bóg?
- Fikcja.
- Doskonale! Towarzyszka zdała egzamin. Urządowana kandydatka:
- Bogu dzięki!... Bogu dzięki!... — i zęgną się kilkakrotnie z wielkim nabożeństwem.

Sprzedaż rosyjskich klejnotów koronnych.

Rząd sowiecki sprzedaje, jak wiadomo, od czasu do czasu mniejsze partie klejnotów koronnych, pozostałych po dynastji Romanowych, w chwilach, gdy jest przyciśnięty potrzebą gotówki na opłacanie propagandy komunistycznej w Europie lub innych częściach świata. Obecnie, jednak, wedle doniesień z Moskwy,

zdecydował się sprzedać wszystkie klejnoty koronne. Klejnoty te, przedstawiające jeszcze teraz olbrzymią wartość, przechowywane są w Moskwie a waga ich wynosi 160 kilogramów. Razem z klejnotami koronnymi przechowywane są kosztowności, zrabowane po cerkwiach, także jeszcze

CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.

OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonjalnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kronice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc. — Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.

DROBNE OGŁOSZENIA

BOGATE PANIE i córki właścicieli roli, pragnące wyjść za mąż, znajdują sposobność ku temu, zwróciwszy się z zaufaniem, podając dokładne dane, pod niżej wskazanym adresem. Przyjmuje się propozycje krewnych. Dyskrecja zapewniona. Mamy zgłoszonych kandydatów: adwokatów, lekarzy, inżynierów, urzędników, oficerów, kupców i rolników. Firma Felicja Lwów, skrytka pocztowa 61. Na odpowiedź informacyjną dołączyć 50 gr, z propozycjami zł. 1. 984

POKOJU kawalerskiego z zupełnie osobnym wejściem, przy tramwaju, umebłowanego lub nie z utrzymaniem lub bez, w śródmieściu poszukuję. Łaskawe zgłoszenia przy podaniu warunków: „Naczelnik urzędu pocztowego, Kraków 6, Skaleczna 7. 1086

PLACÓWKA KRESOWA
TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY
Pismo bezpartyjne z dodatkiem ilustrowanym, poświęcone obronie ludu i Państwa Polskiego na kresach południowo-zachodnich
Redakcja i Administracja Biała koło Bielska.
Prenumerata roczna 10 zł. półroczna 5 zł. kwartalna 2 zł. 50 gr.

Tygodnik ilustrowany dla ludu „Wieniec-Pszczółka“
50-ty rok wydawnictwa
Kraków, ul. Dąbajewskiego 7. I p.
Prenumerata kwartalna 1 zł. 20 gr.

Najserdeczniejsi i najwierniejsi przyjaciele dla każdego są.
MYDŁO I KREM KSIĘDZA KNEIPPA
Każda osoba dbająca o swą cerę nie może obyć się bez tych 2 ch artykułów. Powinna używać je stale, w obecnym jednak czasie byłoby karygodnym niedbalstwem nie używać ich. Prócz własności leczniczych usuwających wszelkie defekty zewnętrzne są to jedne środki kosmetyczne bardzo przyjemne w użyciu o miłym zapachu. Żądać wszędzie Prawdziwe tylko z podpisem R. WŁODARSKI. Jeneralne przedstawicielstwo Perfumerja Korona Warszawa Marszałkowska 139. 1054

„GŁOS WSCHODU“
Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety gruzińskiego Serge Kuruliszwilli. Tyg. „Głos Wschodu“ wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim.
Prenumerata roczna wynosi 20 zł., półrocznie 10 zł.
Prenumeratory roczni otrzymują jako premjum artystyczny ilustrowany „Album Wschodu“.
Adres Redakcji i Administracji: POLSKA, Warszawa, Warecka Nr. 9.

CHOROBY PŁUCNE SĄ ULECZALNE
Po wielokrotnych próbach doszli lekarze do wniosku, że „Fragosol“ leczy choroby płucne.
Zalecamy przez „FRAGOSOL“ leczy Bronchit, Gruźlicę, powagi lekarskie „Fragosol“ Kaszel, Astmę i Koklusz.
Skład główny: HENRYK FUKS, Warszawa, Żorawia 4 a.
Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Ogrodzenia nie tylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.
Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami i furtkami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:
Firma
W. Kucharski
Spółka Akcyjna
Fabryka drutu i wyrobów drucianych
KRAKÓW
Romanowicza I. 5.
Telefon 277.
Adres tel. „Metalgor“
Dostawa szybka duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.

MASZYNY do szycia znane „Kasprzyckiego“. Hurtowo-Detalicznie - Rary. Warszawa, Marszałkowska I. 153. Zamawiać można listownie. 820

MŁYNY uniwersalne dla wszelkich celów wydające prężność każdej grubości dostarcza: B/T Jarecki i Buki, Warszawa Hoża nr 37 Tel 405 25

Usilnie i uprzejmie prosimy nie sprowadzać z zagranicy lecz tylko od nas:

PARAGON BLOK

DRUKARNIA NARODOWA
♦ T. A. ♦
BYDGOSZCZ
JAGIELLOŃSKA 10
TELEFON 352